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UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANIE

| REKTORI
Nr.2Z/3  prot Tirané, mé /3 J4 2025
UDHEZIM

Nr. 8, daté /2 .4/ 2025

“PER PUNESIMIN E PERSONELIT AKADEMIK TF FTUAR
NE UNIVERSITETIN E MJEKESISE, TIRANE”

Mbéshtetur né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”, nenet 3, 39 dhe 62; VKM nr. 748, dat€ 11.6.2009 “Pér trajtimin me
pagé dhe shtesa mbi pagé té punonjésve té personelit akademik té institucioneve publike té arsimit té larté”,
i ndryshuar; né Statutin e UMT-sé, nenet 5, 29 dhe 65; Udhézimi i MAS nr. 29, daté 10.9.2018 “Pér
veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né institucionet e arsimit té larté”, i
ndryshuar, né Rregulloren e UMT-sé, neni 56; né nevojat pér punésimin e personelit akademik té ftuar riga
jashté UMT-sé né njésit€ bazé dhe njésité kryesore t& Universitetit t€ Mjekésisé, Tirané, si dhe me qéllim
zhvillimin normal t& procedurave pérkatése,

UDHEZOJ:

L. Punésimi i personelit akademik t& ftuar nga njésia bazé, njésia kryesore né Universitetin e Mjekésisé,
Tirané '

1. Ky udhézim pércakton procedurat, kriteret dhe pérgjegjésité pér pérzgjedhjen, ftesén, kontraktimin
si dhe shpérblimin e personelit akademik t& fluar nga njésité bazé dhe njésité kryesore t& Universitetit
t€ Mjekésis€, Tirané, :

2. Personel akademik i ftuar konsiderohet ¢do individ/personalitet/studiues vendas ose i huaj, me
kualifikime & larta akademike, shkencore, artistike ose profesionale, q& angazhohet pérkohésisht né
veprimtari mésimdhénieje! né Universitetin e Mjekésisé, Tirang, i cili nuk ka qené mé paré dhe nuk
éshté aktualisht pjesé e strukturave organizative t& pérhershme té tij.

1 4. Mésimdhénia Pérfshin: a) Veprimtariné né auditor si vijon: i. Leksione. ii. Seminare. iii. Léndé speciale. iv. Ushtrime. v. Laboratoré. vi.
Projekte kursi. vii. Detyré kursi. viii. Atelier. ix. Praktika klinike. x. Praktika profesionale artistike. b) Veprimtari jashté auditorit, né mbéshtetje
1€ procesit mésimor si vijon: i. Ndjekje dhe/ose drejtim i praktikés mésimore ose profesionale. ii. Konsultime/késhillim Studentésh. iii.
Udhéhegje diplome té ciklit 1¢ paré, 1€ dyté dhe 16 treté. iv. Kontroll i dijeve (provime, kolokuiume). v. Pérgatitje individuale. vi. Ekspozits;
garé dhe shfagje vii. Recensé punimi diplome cikli i treté i studimeve. vii, Ndjekja dhe/ose drejtimi i praktiké's mésimore/profesionale mjekésore
Pér té gjitha ciklet e studimeve, pér kategoriné personel akademik me kohé t& ploté”.
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3. Kandidatét té cilét propozohen me vendim t& njésisé bazé ose t& dekanatit t& njésisé kryesore, duhet
t€ jené studiues, personalitete, persona publiké, vendas apo té huaj, t& shquar, t€ mirénjohur pér
kontributin e tyre né fusha t& ndryshme, né vecanti n€ fushén e shkencave t& shéndetit.

4. Propozimi duhet t& keté t& argumentuar arsyet pér t€ cilat fiohet ky personalitet i shquar dhe i
mirénjohur né fushén e tij, si dhe kontributin q€ synohet t€ japé né fushén pérkatése.

5. Punésimi i personelit t& ftuar ka karakter t& pérkohshém, nuk krijon marrédhénie té qéndrueshme
pune me institucionin dhe rregullohet pérmes kontratés individuale pér nj€ periudhé té pércaktuar.

6. Personeli akademik i ftuar gézon té drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kontraté, né pérputhje me
Statutin dhe rregulloret e brendshme t& institucionit. '

7. N&t€ gjitha rastet personeli i ftuar né Universitetin e Mjekésis€, Tirané nuk mund té kryejé mé shumé
se 25 (njézet e pesé) oré, ngarkesé mésimore né auditor. Pér raste t€ veganta, mund t& propozohet
edhe pér njé sasi mé t&é madhe t& oréve té veprimtarisé, propozim i cili duhet t& jeté i argumentuar dhe
miratuar nga Rektori i Universitetit t& Mjekésisé, Tirané.

8. Njésité bazé dhe/ose drejtuesi i grupit mésimor-kérkimor (seksionit) kané t& drejté té paraqesin
propozimet e tyre né Dekanatin e njésisé kryesore, si rregull jo mé voné se 30 (tridhjet€) dité nga
fillimi i semestrit. Lista e personaliteteve q€ propozohet & ftohen, shogérohet me jetéshkrimin e ploté
t€ tyre, llojin e aktivitetit q& do té kryejé (leksione, seminare, kérkim shkencor, etj.) apo fushén e
kérkimit ku do té kontribuojné, si dhe periudhén kohore kur do t& aktivizohen.

9. Pas miratimit paraprak nga drejtuesi i njésisé kryesore, lista pércillet pér miratim pérfundimtar nga
~ Rektori.

10. Procedura e kontraktimit t& personelit akademik té ftuar:
a. Pas miratimit t& kandidatit, pérgatitet kontrata individuale, ku pércaktohen;
i. viti akademik dhe semestri né t& cilin do t& fiohet ky personel;
ii. kohézgjatja e angazhimit (pércaktim i oréve t€ mésimdhénies);
iii. fusha né & cilén do t& zhvillohet veprimtaria mésimore/kérkimore-shkencore;
iv. shpérblimi dhe burimi i fondeve (nése ka t& tilla);
V. t€ drejtat dhe detyrimet e paléve.

b. Kontratat nénshkruhet nga Rektori i Universitetit t&€ Mjekésisé, Tirané dhe personeli i ftuar.

c. Struktura e Burimeve Njerézore né njésiné kryesore dhe UMT mban dosjen pérkatése pér ¢do
personel t€ ftuar, e cila pérfshin CV-né, kontratén dhe dokumente t& tjera pérgjaté procesit té
propozimit dhe miratimit t& personelit t& ftuar.

11. Mbikéqyrja dhe raportimi pér Veprimtariné ¢ kryer nga personeli akademik i ftuar.
a. Njésité bazé raportojné periodikisht tek drejtoria/struktura qé mbulon fushén akademike pér
numrin, fushat dhe ndikimin e angazhimeve t& personelit t& ftuar.
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b. Ky raport i kalon edhe strukturés ekonomiko-financiare me q€llim realizimin e pagesés (nése do
t€ ket&) pér personelin e ftuar. ,
C. Pércaktimi i masés s& honorareve béhet me vendim t€ Rektoratit, pasi t& jeté miratuar mé paré nga
~Bordi i Administrimit t&§ UMT-sé. T& giitha shpenzimet pér personelin akademik t& fiuar
pérballohen nga té& ardhurat e njésive kryesore dhe UMT-s¢]

12. Njésité kryesore, duhet t& parashikojné né fillim té ¢do viti kalendarik, njé z¢ té veganté shpenzimesh
pér pérballimin e pagesés nga té ardhurat e veta, pér personelin akademik, studiuesin apo
personalitetin ¢ ftuar.

II. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi njésité kryesore té UMT-sé, si edhe Drejtoria e Shérbimeve
Juridike dhe Burimeve Njerézore né Rektoratin e UMT-s&. '

Ky Udhézim hyn né fugi menjéhers.
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